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MUNICIPIO DI ARANNO Aranno, novembre 2024 
 
  

 
 

Messaggio Municipale no. 2024-09 concernente la fissazione del  
moltiplicatore d’imposta comunale per l’anno 2025 

 

 

 

All’Assemblea comunale di Aranno. 
 

Signora Presidente, 
gentili signore,egregi signori, 
 

il Municipio ha allestito il presente messaggio municipale per la definizione del moltiplicatore 
d'imposta comunale per l’anno 2025.  
La base legale è data dalla Legge Organica Comunale (LOC) che, con gli art. 177 e 178, attribuisce 
al Legislativo la competenza della sua fissazione. Con il 1. Gennaio 2025 entrerà in vigore una 
modifica dei citati articoli con la quale i comuni potranno adottare moltiplicatori distinti per le persone 
fisiche e per le persone giuridiche. 
Per il nostro Comune l’incidenza delle persone giuridiche è molto limitata. Il gettito base secondo le 
ultime tassazioni raggiunge complessivamente CHF 5'000. Di conseguenza una differenziazione del 
moltiplicatore comporta modifiche minime del gettito. Per questo motivo il Municipio ritiene di non 
differenziare i due moltiplicatori. 
 
Estratti Legge organica comunale (LOC)  

 

Art. 177 – Definizione e approvazione 

 
1.
 Il moltiplicatore d’imposta per le imposte dirette è la percentuale di prelievo per l’imposta comunale, 

applicata al gettito di imposta cantonale base del comune, segnatamente all’imposta sul reddito e sulla 
sostanza; la percentuale va arrotondata all’unità intera. Esso deve ammontare ad almeno il 40%. 

1bis 

Il moltiplicatore d’imposta per le imposte dirette delle persone giuridiche è la percentuale che determina il 
prelievo per l’imposta comunale, applicata al gettito di imposta cantonale base del comune, segnatamente 
all’imposta sull’utile e sul capitale; la percentuale va arrotondata all’unità intera. Esso deve ammontare ad 
almeno il 40% e non può essere inferiore di oltre 20 punti percentuali né superiore di oltre 60 punti 
percentuali rispetto al moltiplicatore d’imposta delle persone fisiche. 

2.
 L’Assemblea comunale o il Consiglio comunale, su proposta del Municipio, stabiliscono i moltiplicatori 

d’imposta di cui ai cpv 1 e 1bis, di regola con l’approvazione del preventivo dell’anno a cui si riferiscono, 
ma al più tardi entro il 31 maggio. 

3.
 Essi possono decidere una modifica della proposta municipale secondo il cpv. 2 solo se tale modifica è 

contenuta e adeguatamente valutata nel rapporto della Commissione della gestione, tenendo conto degli 
interessi finanziari del comune; le modifiche presentate in seduta da singoli cittadini o consiglieri comunali 
possono essere decise soltanto se rientrano in un margine di +/-5 punti di moltiplicatore rispetto alla 
proposta iniziale del Municipio e se sono state comunicate almeno 10 giorni prima della seduta alla 
Commissione della gestione, la quale le valuta ed esprime il suo preavviso tramite un breve rapporto. 

4.
 La decisione di fissazione del moltiplicatore è immediatamente esecutiva. 

5.
 Se i moltiplicatori non sono stabiliti in tempo utile, fanno stato i moltiplicatori dell’anno precedente; è 

riservato l’art. 178cpv. 2. 

6.
 Il moltiplicatore comunale coordinato è definito come il rapporto tra la somma delle imposte comunali sul 

reddito e sulla sostanza delle persone fisiche nonché sull’utile e sul capitale delle persone giuridiche e 
l’imposta cantonale base delle stesse. 
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Art. 178 – Criteri di fissazione 

 
1.
 Nella fissazione dei moltiplicatori, l’Assemblea comunale o il Consiglio comunale tengono conto del 

principio dell’equilibrio finanziario secondo l’art. 151 cpv. 1e dell’ammontare del capitale proprio. 

2.
 In presenza di un disavanzo di bilancio il comune aumenta i moltiplicatori secondo quanto stabilito dal 

regolamento. 

3.
 Il Consiglio di Stato modifica d’ufficio i moltiplicatori se il comune non dà seguito a quanto stabilito dal cpv. 

2. 
 

Il principio dell’equilibrio finanziario stabilito all’art. 151, cpv. 1 della LOC impone il pareggio di 
gestione corrente sul medio termine e deve tenere in considerazione i principi della legalità, 
dell’equilibrio finanziario, della parsimonia, dell’economicità, della causalità e della compensazione 
dei vantaggi. 

 
 
VALUTAZIONE DEL GETTITO D’IMPOSTA 
 
Le entrate fiscali del comune si basano quasi completamente sulle persone fisiche. Nella tabella che 
segue è presentata la previsione di evoluzione del gettito delle persone fisiche dal 2019.  
La previsione si basa sul gettito già accertato dei contribuenti tassati e della valutazione dei casi non 
ancora tassati per i rispettivi anni di competenza. 
 
 

Anno  Contribuenti 
già tassati 

Valutazione casi 
non ancora tassati 

Valutazione gettito 
100% 

2019 1’054’000.00 12’000.00 1’066’000.00 

2020 865’000.00 125’000.00 990’000.00 

2021 904’000.00 156’000.00 1’060’000.00 

2022 760’000.00 275’000.00 1’035’000.00 

2023 339’000.00 710’000.00 1’049’000.00 

2024 - 1’060’000.00 1’060’000.00 

2025 - 1’070’000.00 1’070’000.00 

 
Il gettito delle persone fisiche non dovrebbe subire particolari variazioni. Dopo una leggera 
contrazione del 2022 ci si attende un aumento medio dell’1% per gli anni a seguire. 
 
Le altre imposte comunali (giuridiche, personale e immobiliare) non dovrebbero scostarsi da quanto 
preventivato per l’anno 2024. 
 
 
RICAPITOLAZIONE ENTRATE TRAMITE IMPOSTA COMUNALE 
 
     Gettito cantonale   Gettito comunale 

Imposte persone fisiche (PF) CHF 1'070’000.00 al 92% CHF 984’400.00 

Imposte persone giuridiche (PG) CHF     5’000.00 al 92% CHF 4’600.00 

Imposta personale comunale   CHF 11'800.00 

Imposta immobiliare comunale   CHF 46’000.00 

  Totale CHF 1'046'800.00 
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Con questo calcolo, il risultato d’esercizio preventivato per l’anno 2025 ammonta a: 
 
    CHF 1'046'800.00 (valutazione gettito comunale) 
 -  CHF 1'071'985.00 (fabbisogno di preventivo 2025, da coprire mediante le imposte) 
___________________________________________________________________________________________________ 

 -  CHF      25’185.00 (disavanzo d’esercizio) 
 
 
CALCOLO DEL MOLTIPLICATORE ARITMETICO 2025 
 
Secondo i dati di preventivo 2025 (v. MM 2024-08), il pareggio d’esercizio verrebbe raggiunto con 

moltiplicatore aritmetico del 94.34%. 

 

 

Ritenuto che 
 

 il Municipio si adopererà affinchè il disavanzo preventivato venga contenuto in sede di 
consuntivo; 

 che l’autofinanziamento è comunque positivo e permette di coprire il 55% degli investimenti 
previsti; 

 che l’eventuale disavanzo sarà coperto dal capitale proprio; 

 

 

Conclusioni 
 

Il Municipio, sulla base delle citate motivazioni, invita l’Assemblea comunale a voler risolvere quanto 

segue: 

 

 

  1. Il moltiplicatore d’imposta per le persone fisiche, per l’anno 2025, è fissato al 92%. 
 
2. Il moltiplicatore d’imposta per le persone giuridiche, per l’anno 2025, è fissato al 
92%. 

 

 

Con la massima stima e cordialità. 

 

 Per il Municipio  

                 Il sindaco: 
 
 

                     Roberto Destefani 
                    
                    (firmato sull’originale) 

 

La segretaria f.f.: 
 
 
  Tatiana Morelli 
 
(firmato sull’originale) 

 
Licenziato con risoluzione municipale no 125 del 4.11.2024 
 
Municipale responsabile: Andrea Pedrazzini 
 

 
Va per rapporto a: - Commissione della gestione 


